
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 218 ADW del 05/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 218 ADW del 05/04/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura software specialistico Tesseral Pro licenza educational per le 

esigenze della Sezione di Geofisica. CIG Z563A8BE9E ,CUP 
F83C22002770006. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. 
n. 120/2020 e s.m.i all'operatore economico estero SEISMIC DATA 
SOLUTIONS INC. per l'importo complessivo di euro 7.000,00 più IVA per 
autofattura. 

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Premesso  che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo oneroso 
e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione degli uffici” è 
stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di centralizzare tutte le 
procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per l’accesso alle banche dati 
bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Considerato  che allo scrivente Ufficio è pervenuta da parte delle Sezione di Ricerca GEO richiesta di 

acquisto di nr. 1 licenza educational per il software specialistico denominato Tesseral Pro, 
software che consente sia la creazione di modelli Full Wave in 1D, 2D, 2.5D and 3D e la 
progettazione di indagini sismiche che di modelli a strati sottili in grado di garantire 
un'elevata precisione e fattibilità di modellazione; 

 
Considerato  inoltre che il software in parola è necessario nell’ambito dei progetti di ricerca e delle 

attività della Sezione GEO, gruppo di competenza Geofisica Applicata e di Elaborazione; 
 

Preso atto  che la richiedente l’acquisto dott. Umberta Tinivella ha gia’ fornito una quotazione 
economica per l’acquisto della licenza del software specialistico Tesseral Pro Edu per un 
periodo di dodici mesi dall’attivazione formulata dall’operatore economico estero SEISMIC 
DATA SOLUTIONS INC per l’importo complessivo di euro 7.000,00, quotazione che la stessa  
ha considerato congrua e rispondente alle necessita’ evidenziate; 

 
Ritenuto  quindi opportuno, sulla base delle motivazioni sopra indicate, di procedere all’acquisto 

della licenza in oggetto mediante affidamento all’operatore economico estero SEISMIC 
DATA SOLUTIONS INC., agente esclusivo per l’area italiana di Tesseral Technologies Inc., 
produttore del software in questione; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 218 ADW del 05/04/2023 
 

Considerato  che la copertura finanziaria per la spesa di cui trattasi pari ad euro 7.000,00 oltre IVA per 
autofattura è a carico della Sezione GEO a valere sul capitolo 41502 articolo 240 il cui 
Gruppo di Supporto ha provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 530/2023 a valere sul 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente; 

 
Considerato  che trattandosi di operatore economico estero extra UE nel computo complessivo della 

spesa deve essere anche calcolato l’ammontare dell’IVA al 22% dovuta per integrazione 
della medesima mediante autofattura, importo già ricompreso l’impegno di spesa n. 
530/2023 fornito dalla Sezione GEO; 

 
Preso atto  che l’IVA da applicare all’acquisto è istituzionale così come comunicato dal Gruppo di 

Supporto della Sezione GEO; 
 
Preso atto  ancora che come indicato Gruppo di Supporto della Sezione GEO l’acquisto è rendicontabile 

a valere sul progetto acronimo SONORA di cui al CUP F83C22002770006; 
 
Dato atto che l’operatore economico estero SEISMIC DATA SOLUTIONS INC. richiede il pagamento 

anticipato del software al fine di far corso alla fornitura dello stesso; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere mediante all’affidamento diretto della fornitura di cui all’oggetto 

dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla 
L. n. 120/2020 e s.m.i all'operatore economico estero SEISMIC DATA SOLUTIONS INC.; 

 
Visto   l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile 

Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

 
Preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, nei 

confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Accertato  che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, la fornitura di cui 

trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 
 
Visto   il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
 
tutto ciò promesso e considerato 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera 
a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i della 
fornitura del software specialistico Tesseral Pro licenza educational per le esigenze della Sezione di 
Geofisica, CIG Z563A8BE9E, CUP F83C22002770006 all'operatore economico estero SEISMIC DATA 
SOLUTIONS INC per l'importo complessivo di euro 7.000,00 più IVA per autofattura (Allegato 1); 

 
2. che la spesa complessiva di euro 8.540,00 IVA compresa trova copertura sul capitolo 41502 articolo 

240,  impegno di spesa n. 530/2023 cosi’ come comunicato dal Gruppo di Supporto della Sezione 
GEO; 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 218 ADW del 05/04/2023 
 

 
3. che l’IVA da applicare all’acquisto è istituzionale così come comunicato dal Gruppo di Supporto 

della Sezione GEO; 
 

4.  che l’acquisto è rendicontabile a valere sul progetto acronimo SONORA di cui al CUP 
F83C22002770006 così come comunicato dal Gruppo di Supporto della Sezione GEO; 
 

5.  che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI), funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 
 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

7.   
8.  

 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 05/04/2023 12:36:48
IMPRONTA: 5881B54A55E1590978810BC59238E8C00F41273E8EFE6786735EFB79025C8089
          0F41273E8EFE6786735EFB79025C80892CDF1FAB013ACE4D26B42DE7347DA412
          2CDF1FAB013ACE4D26B42DE7347DA412A63F497A8AD5A56A034CCD75CEE783CC
          A63F497A8AD5A56A034CCD75CEE783CC2ED8444A2CFC2C80BC1026E7CE0753DD


